Reque vera iudex memoratum dominum Gean mercatorum ad iudiciale examen adducit, et testis de hac re sciscitatus, reponit : « Il me semble en effet que, faisant chez Mme la mère ma livraison du trousseau de Mademoiselle, les deux jeunes gens (les fiancés) se trouvaient derrière moi, quand, en me retournant, j'ai vu le jeune homme embrasser la jeune fille. Tous les deux se sont ensuite retiré dans la pièce voisine ».

Haud miratur defensor, quod spectatissimi testes ad tribunal accedere recitaverint. Et ita se gesserunt etiam quia persuasum habeant iudices etiam absque suo testimonio posse veritatem acquirere. Civibus namque versaliensibus publice notum est Magdalenam Andreae ultro citroque nupsisse.

Hisce ex utraque parte perpensis, propositum fuit diluendum

Dubium

An sit confirmanda vel infirmanda sententia Archiepiscopalis Curiae Parisien, in casu.

RESOLUTIO. S. C. C, re disceptata sub die 25 Maii 1901, censuit respondere: *Ex deductis non satis constare de nullitate matrimonii.*

URGELLEN.

SERVITII CHORALIS

Die 22 Iunii 1901.

Sess. 24 c. 12. De ref.

COMPENDIUM FACTI. Quando in Eccl. Cathedrali Urgellensi Alos canonicus dignitatem Praeceptoris adeptus est, gravis, ut fertur, quaestio in Capitulo exorta est, videlicet: « An capitularis qui, relicto primó Canoniatu, alium Canoniatum in eadem Ecclesia obtinet, vel ad dignitatem aliquam promoveatur, omnia iura et praerogativas primi Canoniatu amittat ». Quare duobus ipsius Capituli Canonicis munus commissum fuit ut hanc enodarent quaestionem; qui tamen cum non conveniret, in contrariam abeuntes sententiam, scriptis exaratam, res in suspenso mansisse videtur.

Interim demortuo canonico Poenitentiario, huic suffectus fuit Iosephus Serra, qui per id temporis Canoniatum ipsius Ecclesiae Magistralem obtinebat. Hic, ad quaestionem supradictam penitus solvendam, optimum duxit die 28 Ianuarii anni 1899 S. C. C. preces mittere, haec animadvertens, scilicet: in Ecclesia Cath. Urgell. a die 23 Iulii anni 1548 statutum extare particulare a S. Sede confirmatum, vi cuius, ut ait, constat antiquiorem capitularem in servitio Ecclesiae iubilationem obtinere, scilicet ab horis canonicis vacationem; obtinentem vero in eadem Ecclesia canonicatum, noviterque in Capitulo receptum ad annum *novitiatus* obligari. Denique cum Canonici fixum non habeant stallum, ita ut noviter receptus ultimum teneat, ceterique illo potiantur quod eis ratione antiquitatis in Ecclesia competit, idem Poenitentiarius sequentia S. C. C. enucleanda proponit dubia: I. *An ratione servitii Ecclesiae praestiti computetur antiquitas a primo Canoniatu obtento?* — II. *An Capitularis, qui alium Canoniatum sive dignitatem in eadem Ecclesia obtinuerit, possit iterum ad annum novitiatus obligari?* — III. *An ratione antiquitatis in ser-*

vizio Ecclesiae possit stallum primum retineri Vel an debeat stallum toltimi Canonicatus obtenti occupare? Etsi affirmative ad secundam partem; suppliciter postulat Orator ut ipsi ex Indulto Apostolico concedatur facultas primum stallum retinendi, si praefatam Poenitentiariae Praebendam fuerit assequutus.

Die 27 Feb. eiusdem anni Emo Episcopo rescriptum fuit, ut super dubiis ab oratore propositis, votum Capituli exquireret ac referret. - Negotii exitum ita refert Emus Episcopus litteris die 23 Feb. 1900.

I. « Cum Capitulares in diversas abiissent sententias, commissionem eiusdem Capituli nominarunt quae, omnibus bene perpensis, in aliquid omnibus acceptum convenirent. Ast incassum: ex discussione enim duae prodierunt opiniones quas alterutra pars pro viribus propugnavit, unde duae dissertationes Capitulo propositae sunt, ut inter duas sententias eligeret.

« Tunc nova commissio nominata fuit, quae ad trutinam revocatis argumentis et difficultatibus ab utraque parte adductis, informationem proponeret Capitulo pro sua approbatione, ad hanc S. Congregationem deferendam.

« Re tandem ad Capitulum delata ex duodecim Capitularibus assistentibus (Poenitentiarius recessit, eo quod de negotio proprio agebatur) sex emisissent suffragia approbantis informationem: quinque vero contra sentientes eo quod contendebant informationem non redactam esse fideliter et accurate cum in ipsa, ut iisdem videtur, omittantur vel infirmentur argumenta faventia iuribus canonici Poenitentiarum, ius sibi reservarunt propugnandi suam sententiam apud hanc S. Congregationem, volentes insuper ut in actis Capitularibus constaret de sua sententia. Hisce quinque Capitularibus adhaesit postea Capitularis infirmus, nec non et ipse Poenitentiarius, ut fas est supponere ».

Quare quaestionum ad intelligentiam praemittere iuvat primum dubium se referre ad consuetudinem in Cathedr. Eccles. Urgellen, vigentem, quamobrem duo adsunt tituli

>pro iubilatione obtinenda, seu immunitate a servitio chori; alter ob servitium praestitum ad 30 annos, alter ob *praecedentiam* competentem canonico omnibus canonicis *antiquiori*: et modo quaestio est de hac altera specie iubilationis. -i Aliae duae quaestiones se referunt ad effectus iuridicos qui sequuntur ex permutato canonicatu; et *primo* quaeritur an qui novum adipiscitur canonicatum teneatur ad obeundum *novitiatum* seu quamdam tyrocinii speciem quam ineunt canonici quando in capitulum cooptantur; *secundo* quaeritur an canonicus novum assecutus canonicatum debeat ad primum stallum redire, quasi novissimus canonicorum.

Disceptatio synoptica

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Exorditur a primo dubio quod ita, consentiente capituli procuratore, concinnatum fuit: — « An antiquitas, ad obtinendam immunitatem a servitio chori computanda sit a die primi canonicatus obtento seu potius a die quo canonicus canonicatum actu[^]possessum obtinuit in casu ». — Sed ipsi quaestioni in hoc dubio enunciatae, praevia est quaestio *praeiudicialis* an nempe probari possit consuetudo, vi cuius *antiquior* canonicorum seu ille qui aliis, *ratione senioritatis*, praecellit seu *praecedentiae* iure pollet, frui possit immunitate a servitio chori. Porro in statutis capitularibus cit. haec statuuntur art. 26 quoad munus Punctatoris: « Rebus sic stantibus servabitur in posterum huius sanctae Ecclesiae immemorabilis consuetudo qua capitularis in servitio chori antiquior liber censetur in ipso choro et Ecclesia divina officia obeundi quin eius absentia in punctationum libro notari debeat » et prosequitur « Capituli tamen erit explorare et decernere, quisnam ultimo iubilato defuncto in hoc casu inveniatur etc. ». Et in hoc statutum plura adverti debent. — Primum hic agi de iubilato seu de iubilatione; sed non hic est sermo de indulto iubilationis quam obtinet canonicus ob laudabile et continuum chori servitium, de hac enim specie iubila-

tionis, per se non inductae iure communi, sed ex benigna iuris interpretatione et ex diuturna observantia, impertitae per singula indulta a S. C. C. prouti late exponitur in celebri Fulginaten. Dubia iubilationis 24 Sept. et 17 Decembris an. 1718. — De hac specie iubilationis cavetur (referunt canonici) - in particulari statuto sub die 23 Iulii an. 1548 dato et ab ista S. Sede confirmato - et decernitur « Praeterea statuimus et ordinamus, nonnullarum insignium Ecclesiarum Cathedralium consuetudinem insectantes quod a cetero, si quis canonicorum et successorum per triginta annos deservierit Ecclesiae nostrae in horis et officiis diurnis et nocturnis post tanti temporis curriculum tamquam emeritus miles habeat et consequatur veluti in praemium tanti exantlati laboris et solatium senectutis suae vacationem ab horis matutinis ». Iamvero haec iubilationis species in duobus aliena est a praxi S. C. C. primo quia obtinetur post servitii triginta annorum, dum S. C. C. indulgere solet hanc veniam post quadraginta annorum servitium; secundo quia Canonici eiusmodi iubilationis indultum ipsi sibi attribuunt veluti ipso iure, nulla expetita venia a S. Sede. Hanc vero praxim quoad utramque partem examini subiecit S. C. C. in una Burgen, die 19 aug. 1899 et eandem non reprobavit, quatenus constitutam per singulare privilegium S. Sedis; quod privilegium continetur,, in themate in statutis ab Apost. Sede approbatis et confirmatis. - Equidem Conc. Trid. in Sess. 24 cap. 12 reprobavit omnes consuetudines immemorabiles quae contrariae essent eius decreto, sed non semel S. C. C. recognovit concilium Trid. non rescindisse statuta a S. Sede confirmata. Haec quaestio formiter proposita fuit S. C. C. in una Burgen, die 16 Dec. 1899, sed eandem insolutam reliquit S. C. C. Iuvat aliquid referre ex documentis quae hanc theoricam probare videntur.

Equidem adverti debent, vim omnino specialem, non sublatam a Decreto Concilii Trid. recognitam fuisse statutis Capitularibus a Sancta Sede expresse approbatis aut con-

firmatis. Re sane vera S. Congr, anno 1583 hoc decretam edidit: « Concordiam a S. Sede Apostolica approbatam non esse a Concilio sublatam » (lib. Decret. 4, p. 88 a terg. apud Bened. XIV 1. cit.). Et in quadam *Bononien*, a. 1584 lib. 4 Decret, p. 168, 1. cit. haec habentur: « In sess. 24, e. 12 dicitur quod obtinentibus Dignitates, aut Canonicatus non liceat vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis ultra tres menses ab iisdem Ecclesiis quolibet anno abesse. Quaeritur an liceat canonicis qui haberent Constitutiones Sedis Apostolicae auctoritate factas aut confirmatas ante Concilium Trid. quae concédèrent illis vacationem duorum mensium et quod interim haberentur pro interessentibus et lucrarentur distributiones, an huiusmodi Constitutiones censeantur revocatae a Concilio Tridentino? » Sacra etc. respondit: « abesse licere sed non lucrari distributiones; ad secundum, Constitutiones a Sede Apostolica confirmatas non censi sublatas ».

Praeterea Fagnanus in 1. cit. n. 58 et insequentibus, haec refert: « Fallit secundo principalis conclusio si in fundatione Ecclesiae cautum fuerit, ut abesse liceat ultra tres menses. Nam etsi hoc dubium fuerit diu, multumque agitatum in S. Congr., postremo tamen cum postulassent declarari canonici Ecclesiae Gecobicen. an constitutio in fundatione eorum Ecclesiae edita quae permittit canonicis abesse ultra tres menses censeretur sublata a Concil, sess. 24, c. 12., quatuor Cardinales censuerunt non esse derogatum fundationi. Octo censuerunt derogatum, praesupposito quod Concilium sustulerit consuetudinem immemorabilem in hac materia residentiae in Cathedralibus; cum enim ea det meliorem titulum qui possit allegari et sic etiam titulum fundationis. E-rgo etc. Non obstat decisio Ludov. Rom., qui dicunt per constitutionem generalem nunquam censi derogatum fundationi; nam loquuntur in fundatione facta a laico patrono ne retrahatur a fundatione. Item in derogatione facta a Papa in collatione beneficii. Modo autem quaeritur de derogatione legis in fundatione quae nescitur

a quo facta sit nec si iuspatronatus adsit. Sed tamen non capta resolutio sed dictum ut videretur fundatio et postea iterum referendum ad Congregationem. Sed postea die 21 Febr. 1579 Congregatio parva declaravit, non sublatum privilegium in fundatione concessum, non obstante dubitatione Congregationis generalis.

« Fallit tertio, si statutum Ecclesiae a S. Sede confirmatum longius absentiae tempus indulgeat; nam decretum Concilii in d. cap. 12, etsi sustulerit statuta Ecclesiae,, non tamen sustulit confirmata a S. Apostolica propter duplex vinculum... Unde cum fuerit dubitatum in una Valentina, an per d. cap. 12 esset sublatum statutum a Sede Apostolica confirmatum, quo disponitur Canonicos residentes posse eligere quatuor menses per quos a residentia sint exempti, S. Congreg. censuit, agendum cum SSmo... Sanctitas Sua dixit proponendum esse in Congr. generali___ Congregatio generalis die 7 Iulii 1575; quatuor nempe,. Ursinus Senonensis, S. Sixti, Carafa censuerunt statutum etsi confirmatum esse sublatum a Concilio dict. cap. 12, ex mente ipsius Concilii quae fuit solum indulgere tres menses pro maiori cultu divino... Item quia fere omnia huiusmodi statuta fuerunt approbata a Sede Apostolica. Unde facile elude tur dispositio Concilii de residentia. — Tres vero, Moron. Ges. Ale. censuerunt non esse sublatum quia de mente concilii non constat neque ea colligi aliunde potest quam ex proprietate verborum. Sed verba Concilii secundum communes theoreticas non tollunt approbata a Sancta Sede nisi expriment, et Concilium alibi expressit quando voluit... Tandem dictum fuit, dandam dilationem ad amplius informandum et postea referendum SSmo. Postea iterum habita Congregatione, quatuor pro statuto, quatuor contra censuerunt. Sanctissimus, his auditis, iussit servari statutum confirmatum ».

Haec faciunt in nostram quaestionem directius quia articulus statutorum qui inducit secundam speciem iubilationis attributam canonico antiquiori, in sui fundamentum pro-

vocat dumtaxat ad consuetudinem immemorabilem, et non provocat ad statuta a S. Sede confirmata quae tantum dicuntur contineri in particulari statuto seu casu.

Atqui non sufficere consuetudinem immemorabilem ut impediatur vis decreti Tridentini, praeter huius diserta verba probant responsiones S. C. O. editae in casus nostro simillimos. Sane Garcías *De benef. part. III, cap. 2, % I, n. 196* haec refert: « Et ita obtinentes dignitates in Ecclesia Toletana et in aliquibus aliis Ecclesiis Hispaniae praetendunt non teneri ad residentiam et non resident quia dicunt esse in consuetudine immemorabili non residendi. - Nihilominus tamen in proposito iuxta subiectam materiam et mentem Concilii d. cap. 12 versicul. Praeterea obtinentibus contrarium S. Congregatio censuit, nempe Concilium sustulisse consuetudinem etiam immemorabilem ut apparet ex sequentibus declarationibus super d. cap. 12 (quod etiam videtur sentire Covarruvias dict. *lib. 3 varia capit. 13 sub n. 9*). Prima (ibi) - aut ^consuetudinis etiam immemoralis. - Secunda, S. D. N. Greg. XIII ex sententia Congr. declaravit immemorabilem consuetudinem non excusare a residentia in Cathedralibus et Collegiatis insignibus. Tertia Congregatio parva id est illustrissimorum Card. tantum, censuit immemorabilem esse sublatam per Concilium et statuta iurata nihil valere; ut iam solutum est, et statuta auctoritate apostolica confirmata non esse sublata per Concil. *Sess. 24 cap. 12* ».

Apud Hispanos vero nimis facile admissas fuisse causas canonicos excusantes a residentia probat ipse Garcías *I. c. n. 245*, ubi refert dubitatum fuisse « An sit revocatum statutum vel consuetudo aliquarum Ecclesiarum in quibus ultra tres menses datur singulis mensibus unus dies pro tonsione barbae. Et quidem videtur esse revocatum nisi sit in specie confirmatum, ex quo adsunt ultra tres menses et tensio barbae non est alias causa legitima absentiae, maxime quia bene potest fieri extra seu post tempus divinorum officiorum. Et tenet *Alegan. Moneta de distrib. p. 2, q. 13*,

•n. 45 contra *Navarrum de oratione, c. 5, n. 25 et c. 21 num. 64* ».

Verum recolere praestat quae tradit Barbosa *De can. et dignitatibus, cap. 24 n. 13*, ubi, praeter iubilationem, admittit, vi consuetudinis immemorabilis, posse indici « ut clericis senibus post septuagesimum annum dentur distributiones, quamvis divinis officiis non intersint ». At, in themate, non res est simpliciter de sene septuagenario, sed quaeritur an antiquior hac immunitate frui possit, vi consuetudinis, non obstante decreto Concil. Trid. *Sess. 24, cap. 12*.

Haec advertenda erant quoad ipsam quaestionem *praeiudicialem*.

Praeterea quoad meritum, quia contendit Poenitentiarus hic agi non de antiquitate ratione aetatis, sed de antiquitate ratione servitii canonicalis, praestat advertere, quod ulterius explicabitur relate ad 3^{um}. dubium, solutionem quaestionis pendere a iure quo canonicus alium canonicatum seu praebendam adipiscatur, an nempe iure optionis, aut iure novae collationis, alterius nempe tituli canonicalis. Nam diversi sunt effectus qui promanant ab optione, ac illi qui habentur ex novo collato vel adepto titulo canonicali.

Agens porro *De iure optionis* Barbosa *op. cit.* postquam adverterit — *antiquiores regulariter prius optare debere* {*cap. 30 n. 7*} postea *n. 9* haec tradit: « Intellige de antiquioribus non aetate sed receptione Gloss. *Verb. antiquior, in Clem. fin. de praeb. Rota Decis. 6, n. 2. De consuet. in antiquit. et decis. 411. n. 2 part. 1 div. etc.* Et sic antiquiores in optione praebendae illi dicuntur qui diutius in Eccles, militarunt. Menoch. *De arbitr. caus. 24, n. 5* et fuerunt in possessione priores, licet sint in provisione posteriores ». Equidem ipsa naturalis et iuridica ratio dicitur, sensu lato in aliquo collegio aliquem haberi antiquiorem ratione receptionis in collegium, siquidem iuxta effectum - canonicum facit receptio in fratrem non praebenda - uti late probat Barbosa *op. cit. cap. 12.* - Quocirca ad

effectum optionis ille est canonicus antiquior qui aliis omnibus canonicis prior est receptione in capitulum; sed per optionem mutatur tantum praebenda, sed non ipse titulus canonicalis et hac de causa Barbosa *I. cit. n. 20* probat per optionem non posse obtineri Poenitentiaratum, quia hic non est tantum praebenda, sed novus titulus canonicalis.

Haec animadvertimus quoad primum dubium, sed sapientia EE. PP. deliberabit, an confirmari possit consuetudo etsi immemorabilis, vi cuius canonicus antiquior sibi arrogat immunitatem a servitio chori.

Quoad secundum dubium ita conceptum « *An canonicus ad alium canonicatum translatus teneatur ad iterandum novitiatum in casu* » supervacanea videtur quaecumque dissertatio, quandoquidem est res omnino spectans ad ius singulare Ecclesiae Urgellen. Quum vero lex novitiatus non contradicat legi residentiae sed eandem amplificet adeo ut novitius abesse non possit, per annum novitiatus, nec uno horis momento neque die neque nocte, a loco suae residentiae nihil videtur obstare quominus S. C. C. ratam habeat eandem consuetudinem eandemque iubeat observari ad normam Constitutionum, prouti contendunt capitulares qui in suis animadversionibus referunt: « toties explendum novitiatum quoties novus canonicatus obtineatur nisi aliud apostolico indulto vel consensu capituli ex peculiaribus circumstantiis indulgeatur ». Revera an. 1897 uti reperi in Archivio, Can. Ioseph Panades gratiam expostulavit dispensationis a novitiatu in Eccles. Cath. Urgellen, et sub die 29 Maii Emo Episcopo rescriptum fuit a S. C. C. concedendo necessarias facultates.

Tertium dubium ita se habet « *Quaenam sedes in capitulo et in choro eidem canonico ad alium canonicatum translato debeat in casu* ».

Nam canonici qui Poenitentiario contradicunt contendunt dimisso uno canonicatu amitti antiquitatem, praecedentiam et alia iura quae ratione dimissi canonicatus competere.

Sed ad tollendam aequivocationem in doctrina quae non caret difficultate quippe spectat ad veram sed subtilem distinctionem inter ipsam praebendam et titulum canonicalem seu canoniam, advertere praestat per ius optionis quod in Capitulo Urgellen, vigere contendit Poenitentiarius non obtineri potest novus titulus canonicalis, sed tantummodo nova praebenda, quatenus haec est distincta a titulo canonicali et constat redivisibus praebendalibus. Hoc posito decisiones S. C. C. et S. Congr. Rituum abunde citatae ab ipso Poenitentiario se referunt ad praecedentiam et ad stallum et ad alia iura huius generis, etiam ad antiquitatem ubi in cit. Gallien. *Praeeminentia*[^] die 18 Aug. 1792 in qua praeeminentiae stalli, turni et aetatis praerogativae denegatae fuerunt Iosepho Alberimi Cathed. Eccles, canonico, qui ad quintam canonicalem sedem vicennio evector, pinguiores quidem redditus sed novissimum canonicatum adeptus est.

Verum isti effectus, habentur quando dimittitur ipse titulus canonicalis et non tantum praebendae fiat mutatio. Etenim regula certissima inducta est in Ecclesiam ut quoties dimisso titulo prioris canonicatus quem quis possidebat, alterum, mediante nova collatione, adipiscitur, priorem quoque praecedentiam amittat ultimoque sedere debeat in loco ad tradita per Ceccoper. *lucitb. canon. lib. 2, tom. h tit. 3, num. 10*, et firmavit haec S. Cong. in cit. Callien.; in Firmana *Stalli* 2 Decembris 1843. Et Sacra Congreg. Rituum (*nov. Collect, n. 469*) in Cassanen. die 12 Iulii 1628 ubi quaerebatur an Marius Granito canonicus eiusdem Cathedralis qui adeptus erat pinguiorem canonicatum in eadem Eccles, posset retinere primum stallum et locum Canonicatus iam dimissi; et rescriptum fuit: « Non posse retinere stallum canonicatus iam dimissi prout idem alias declaratum fuit »; itemque statuitur, imo clarius in aliis decisionibus, deductis a Poenitentiario qui tamen ostendere nititur antiquitatem esse quid diversum in Capit. Urgellen. ab antianitate; et concludit antiquitatem esse qualitatem per se stantem seu principalem eandemque adnecti perso-

nae canonici ratione servitii praestiti quando etiam hic • permutât titulum canonicalem. - Sed non videtur quomodo haec antiquitas distinguenda sit ab antiquitate de qua loquitur decisio Callien. cit. et aliae innumerae. Sane haec antiquitas seu antianitas non amittitur si res sit de simplici iure optionis.

Etenim aliquando in Eccles. Cathed. vel Colleg. adest ius optandi, vi cuius canonicus etiam obtinet pinguiorem praebendam, sed non mutat titulum canonicalem: « Quod ius optandi (tradit Barbosa, *op. cit.* cap. 30, n. 2) in Ecclesiis ex eo fundamentum capit, quia cum praebendae seu praebendalia consistant in mera et nuda territorialitate uti connata ex praediis aliquibus assignatis singulis praebendis, ideo inter ipsos canonicos possunt permutari! ». Siquidem tunc nulla habetur tituli collatio seu canonicae, sed tantum praebendae assecutio. — Ceterum exploratissimi iuris est per canonicam aliquem fieri revera canonicum, quamvis hic praebendam nondum sit assecutus. Inde sequitur per novam adeptam praebendam, vi optionis, canonicum non amittere locum iam consecutum et stallum, et antianitatem; et hoc censuit S. C. C. in Romana *Praecedentiae*, 27 Nov. 1700, et in Albanen. *Praecedentiae*, 14 Decemb. 1816; in Maceraten. *Optionis*, 22 Decemb. 1832, § *Canonicorum*.

Vim huius doctrinae persentire aperte fassus est Poenitentiarius qui dum ex una parte confugit ad ius optionis vigens in Cathed. Urgellen., at ex alia protestatur ex privilegio apostolico eiusmodi ius exerceri etiam in permutandis titulis canonicalibus, adeo ut ita permittatis canonicatibus, canonicus de uno ad alium translatus titulum non amittat antianitatem seu antiquitatem, stallum etc. Revera ait Poenitentiarius: « *Ad optiones quod attinet innumera sunt acta... demonstrantia continuum, huius iuris exercitium iuxta quoddam, quod aiunt, privilegium seu statutum Apostolica auctoritate confirmatum hactenusque in praesente capitulo inconcusse observatum quod, antiquiores canonici in servitio, dictae S. Ecclesiae Urgellen, possint et valeant*

aptare dignitates et canonicatus et statarias vacantes. Et valde notandum est quod non praebendas tantum sed et dignitates atque canonicatus, id est distinctos optabant et obtinebant titulos etc. ».

Ceterum Poenitentiariatum constituere non simplex ius aut fructus praebendales, sed verum titulum canonicalem •exploratissimi iuris est; et hoc versari extra controversiam -apud omnes canonistas, refert Barbosa *op. cit., cap. 26, num. 23.*

Nihilominus hoc privilegium non videtur satis firmum, quia alii capitulares contrarium, e diametro, asserunt; et ipse Poenitentiarius innititur suam assertionem aliorum vae assertioni, nempe ut aiunt.

Quod ius assertum, idem Poenitentiarius non firmissimum esse persentit; unde recurrit ad gratiam dispensationis, ut possit retinere antiquum locum seu praecedentiam ets talium. Et hanc gratiam concedere solet S.C.C, ut in Sutrina *Stalli* 28 Iulii 1770; sed conditionem expostulare solet ut alii Capitulares non contradicant, sed sponte assentiantur.

Quibus animadversis, proposita fuerunt diluenda

Dubia

I. *An antiquitas ad effectum obtinendae immunitatis a .servitio chori computanda, sit a die primi canonicatus obtentis seu potius a die quo canonicus canonicatum actu, po sessum obtinuit in casu.*

II. *An canonicus ad caium canonicatum translatus teneatur ad iterandum novitiatum in casu.*

III. *Quaenam sedes in capitulo et in choro eidem canonico, ad alium canonicatum translato, debeatur in casu.*

RESOLUTIO. S. C. C. re discussa sub die 21 Iunii 1901, censuit respondere: *Ad I. Dilata et exquirantur maiores informationes. Ad II. Affirmative. Ad III. Poenitentiario deberi ultimam sedem, seu ultimum stallum.*

MACBRATEN.

QUOAD DEPUTATOS SEMINARII.

Die 17 Augusti 1901.

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. Episcopus Macerateli, *sub die 4 Martii* huius anni, has dabat literas ad S. C. C. « Canonici Cathedralis Maceratensis semper partem habuerunt in electione deputati Seminarii, qui ad clerum pertinet. Nunc nonnulli oppositionem fecerunt consuetudini huic, utpote quae contraria sit iuri communi; quoniam dicti Canonici iam exercuerunt ius hoc in electione alterius deputati, qui ad Capitulum spectat. Ideo expetivit resolutionem dubiorum: I. Valentne Canonici Cathedralis Maceratensis, propter consuetudinem, suum ferre suffragium in electione deputati Cleri? II. Licetne absentibus repraesentari, et votum ferre per delegationem? »

Disceptatio Synoptica.

Quoad primum Dubium propositum, haec adnotare placuit..

Concilium Tridentinum, *Sess. 23, cap. 18, de Ref.*, quoad deputatos Seminarii huius rei oeconomicae praepositos/statuit: «idem Episcopus cum consilio duorum de Capitulo, quorum alter ab Episcopo, alter ab ipso capitulo eligatur, itemque duorum de clero civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius vero ad clerum pertineat (1) ».

Ex mox -recitato Decreto, satis liquet, Tridentinum Concilium de Capitulo et de Clero, veluti de personis moralibus distinctis verba fecisse, et unicuique ius et onus eligendi proprium tribuisse; ita sane, ut unius deputati electio Capitulo, alterius vero, Clero dioecesis competat: praeter duos alios, ab Episcopo eligendos.

Quare enarrata in themate consuetudo, qua fit ut deputatus a clero eligendus, non exclusive ab ipso, sed cum

(1) *Recole Volumen XII, 497, Appendix VII.*

Capituli cathedralis etiam concursu eligatur, ceu consuetudo adversus disciplinare decretum Conc. Tridentini est habenda: quae quanti facienda sit, ex generali doctrina de consuetudine contra eiusdem concilii decreta, eruitur.

Sane, penes omnes auctores, certum retinetur principium, Pium IV, sua Bulla *Benedictus Deus*, quae omnia simul Tridentini capita complectitur, irritas et inanes futuras declaravisse *ordinarias* consuetudines, quae leges aliquas in iisdem capitibus contentas violent.

At, num tale constitutum etiam ad privilegiatam illam consuetudinis speciem, quae *immemorabilis* dicitur, se referat, non satis convenit apud Doctores. Plurimi enim, *affirmantem* tuentur sententiam, et rationem hanc reddunt cum Benedicto XIV *Inst. 60, n. 7.* « Cautum satis fuit per Pium IV in ea constit., quae incipit *Benedictus Deus*. Illa quidem abrogat omnia quae Tridentinae Synodo contraria esse videantur; ideoque singula eiusdem Concilii capita simul amplectitur et nullius efficit momenti consuetudines, quae leges aliquas, in iisdem capitibus praescriptas, violent ».

Idem sensit Pitonius, nam cum quaereret, utrum consuetudo contraria *immemorabilis* eximeret a lege Tridentina, qua praescribitur concursus in provisione beneficiorum curatorum iuris patronatus ecclesiastici, rem ita conficit (*De Controv. Patr. T. 1, alleg. 5, n. 4.º*) « Enimvero convincitur fallacia argumenti in ipsa suppositione *immemorabilis*, quae tamen in hoc articulo neutiquam dari et allegari valet. Et distinguendo tempora, aut volumus desumere immemorabilem *a parte antea*, scilicet antequam superveniret dispositio Concilii, et est impossibile; quia cum eo tempore nondum in orbe catholico introducta fuisset nova forma providendi per concursum; consequenter non percipio quomodo nasci potuerit consuetudo seu praescriptio exclusiva formae concursus antequam nasceretur... Aut vero desumere volumus immemorabilem *a parte postea*, scilicet post ipsius Concilii decretum; et pariter est impossibile; quia dato initio

non amplius datur immemorabilis sed solum centenaria. Ista' autem nec minus allegari valet; quia decretum irritans quomunitur Concilium Tridentinum et Constitutio Pii quarti,, adeo irritat omnem contrarium actum, ut non permittat ullo tempore aliquam inchoari posse consuetudinem, vel prae-scriptionem etiam centenariam; communiter affirmant De Luca, Pignatelli, Rota— ».

Sed contraria opinio quae iustis circumscripta limitibus, vera dicenda est, ita scite et docte explicatur a De Angelis, *Praelect. Iur. emi., lib. 7, tit. 4, n. 12*, in antecessum haec advertente « Sunt aliae clausulae quae de consuetudine non introducenda loquuntur. Sed quaecumque sint istae clausulae etiam in verbis effraenatis, ut dicitur, per se consuetudinem in futurum introducendam non impediunt; quemadmodum perpetuitas quae est una ex qualitatibus legis non impedit, quominus lex abrogari possit per aliam posteriorem contrariam. Istae enim clausulae nobis referunt voluntatem legislatoris quo tempore lex lata est. Dixi per se, nam si praeexistens consuetudo abolita est ut corruptela vel in futurum enascens consuetudo abusibus det locum, vel iisdem vel aliis propter quos abolita fuit; tum profecto inolescere nequit; equidem propter defectum rationabilitatis quae prima est et essentialis praerogativa consuetudinis. Hac ultima, animadversione respondetur interrogationi: an contra decreta disciplinaria Concilii Trident, possit inolescere consuetudo? Concilium Tridentinum eandem habet auctoritatem ac caetera concilia generalia; si valet ergo consuetudo praeiudicium inferre canonibus generalium conciliorum, valebit et idem praestare contra canones disciplinares Tridentini. Ex altera parte RR. Pontifices istorum decretorum observantiam inviolabilem praecipientes, non derogaverunt vi consuetudinis, quae praedictas qualitates haberet—Quod vero consuetudo aliquid valet etiam contra Decreta Tridentini Concilii, ille tantummodo negare valebit,- qui ex. g. retineat omnes provisiones beneficiorum parochialium, ubique; terrarum factas absque concursu, vel eo non peracto ad for-

mam a Concilio Tridentino praescriptam (*Sess. 24, cap. 18, de Ref.*) esse subreptitias, et taliter provisos aut institutos, carere iurisdictione; quod serio affirmari non potest ».

Et cl. Wernz ita scribit: « Compluribus decisionibus Rota Romana saltem memorabilem consuetudinem contra decreta disciplinaria Concilii Tridentini admisit, neque desunt exempla, quod ipsa S. C. C. in rebus saltem secundariis huiusmodi consuetudines habuerit legitimas aut saltem tolerandas esse existimavit. Neque ulla existit declaratio sive particularis sive generalis S. C. C. qua absoluto et generali modo omnes consuetudines iuri Tridentino contrarias reprobarit. Imo Pius VII in Epist. ad Archiep. Mogunt. 1803, atque S. C. Inqu. 11 Martii 1868 expressis verbis admiserunt legem irritantem cap. *Tametsi* a Concilio Tridentino contra clandestina matrimonia latam et rite promulgatam per contrariam consuetudinem etiam de facto in compluribus regionibus fuisse abrogatam » (*Ius Decret. rol. l. pag. 263*).

Quae Doctorum placita si referamus in casum nostrum dubia haud videtur responsio; quandoquidem omnes canonistae sive affirmanti sive neganti adstipulentur sententiae; tamen in themate controversam consuetudinem non probaverunt. Re quidem vera ipsi DD. qui iure meritoque affirmant, ipsum Concilium Tridentinum pati posse contrariam inolitam consuetudinem; siquidem ipsum vim consuetudinis, *ex iure communi*, nusquam abolevit, ultro fatentur difficillima esse consuetudines adversus decreta Concilii Trid. quia difficile fit, istas esse *rationabiles*.

In themate autem facili calamo evincitur, consuetudinem non esse rationabilem. Mens enim Tridentini Concilii ea fuit in re oeconomica administranda idoneos exhibere Episcopo assessores et consiliarios qui in bona Seminarii patrimonialia sedulo conservanda et administranda, et in alia negotia expedienda maiore studio adlaborarent, quo gravius et distinctum onus singulis deputatis inerat. Porro assessor a Capitulo deputatus, debet de sua agendi ratione Capitulo

respondere, cuius gerit veluti personam, et exercet mandatum. Alter deputatus a Clero non minore praestare debet diligentia ut congrue satisfaciatur mandato sibi commisso a clero, cuius vehementer interest prudens Seminarii regimen; siquidem ut ait Trid. cit. loc. « hoc collegium Dei ministrorum Seminarium est ». Proindeque Trident. Concilii consilium fuit, nobilem excitare et fovere aemulationem inter quatuor deputatos, quorum duo ab Episcopo, alter a Capitulo, alter a clero eligantur. Ast sapientissimum Concilii propositum in irritum cadit si semel probaretur controversa consuetudo.

Ceterum, si aliquando S. C. C. indulsit, peculiaribus ex adiunctis, ut electio deputati a clero faciendae, aliquantisper deflecteret a lege Tridentina, hoc edictum fuit ob rationabilem causam. Ita, cum Episcopus Hollandiae S. C. de Propaganda Fide exposuerit, Seminaria suae dioecesis non in civitate, sed in aliis locis sita esse, et duos deputatos qui ex praescripto Concilii Tridentini de clero civitatis assumendi sunt, aliunde eligi; unum nempe per Episcopum eligi « alterum vero per Decanos tanquam repraesentantes totius cleri »: hinc quaesitum fuit utrum haec agendi ratio probari ac tuto retineri possit. Et S. C. C. cui tale negotium commissum fuit: sub die 21 Iunii 1879 respondit: *Attentis peculiaribus circumstantiis, Affirmative.*

Quoad alterius dubii quaestionem, haec adnotanda.

Ex cap. 41 et 42 Decret. Greg. IX *De elect.* deducitur, quod absentes electores propter legitimum impedimentum, per constitutum procuratorem habentur quasi praesentes et eligere possunt. In hisce decretalibus autem res est de solemnitatibus religiose observandis ab electoribus ecclesiasticis, sed istae locum sibi vindicant tantummodo in eligendis praelatis sive saecularibus sive regularibus: quippe earum omnium observantia non exigitur in electionibus ad beneficia minora, nec a fortiori in illis officiis electivis, pro rei alicuius temporalis aut spiritualis administratione constitutis.

Quamobrem in electione deputatorum cum nulla praescribatur ex his solemnitatibus ordinatis in celebri cit. *capite - Quia propter - 42 De elect.* et nihilominus hae solemnitates non prohibeant procuratorum constitutionem, patet a fortiori, per procuratorem dari posse suffragium ad eligendos deputatos. Ceterum iuris naturalis regula est iure canonico non semel confirmata, videlicet *potest quis per aliam quod potest facere per teipsum* Reg. 68 Iur. in 6; *-et qui facit per alium est perinde ac si faciat per seipsum* Reg. 72, Iur. in 6.

Verum ipsum naturale ius dictat limitationes in cit. cap. 42 - *Quia propter* - appositas constitutioni procuratorum; quandoquidem si quis nullo detentus impedimento, rite convocatus electioni partem habere non vult, tunc iste censetur renunciare iuri suo; quod iubet caput 19 *De elect.* et commentatur Reiffenstuel tit. *De elect.* 197. - Quare, huic innixum legitimae praesumptioni, cit. caput - *Quia propter* - vetat fieri procuratoris constitutionem, nisi legitimum probetur impedimentum; cavet enim: « Illud autem penitus interdicimus ne quis in electionis negotio procuratorem constituat, nisi sit absens in eo loco, de quo debeat advocari, iustoque impedimento detentus venire non possit; super quo si opus fuerit, fidem faciat iuramento; et tunc si voluerit uni committat de ipso Collegio vicem suam ». In Decretali innocentius III considerat dumtaxat impedimentum absentiae, sed Commentatores conveniunt, hoc impedimentum non taxative, sed demonstrative fuisse assignatum, cum in genere excusetur vocalis - iusto impedimento detentus -. Eo magis quod ipse Pontifex suppeditat medium probandi an revera quis iusto impedimento detentus sit; alii enim capitulares ius habent ut super illo canonicus asserens impedimentum, si opus fuerit fidem faciat iuramento.

Denique postrema verba « uni committat de ipso collegio vicem suam » ita commentatur Reiffenst. *h. t. n.* 289: « Potest constitui Procurator ad eligendum non solum de collegio, sed etiam extraneus, ita tamen ut si is sit de gre-

mio Collegii, teneatur eum admittere Capitulum. Secus autem, si is sit extraneus, nam si capitulum velit, poterit quidem hunc acceptare, non tamen tenetur extraneum admittere. Ita desumitur ex *cap. Si quis iusto 46 § Absens h. t. in 6*, et amplius explicat Glossa. Ratio est quia licet in *cit. cap. § Illud autem*, dicatur, quod Procurator sit unus de ipso Collegio sicque, hoc invito, extraneus constitui non possit, nihilominus Constitutio illa emana vit in favorem Capituli. Unde si istud vult cedere favori suo atque procuratorem extraneum ad coëligendum admittere, rite is admittitur ».